Об утверждении Плана мероприятий на 2011 - 2013 годы по реализации
Государственной программы развития и функционирования языков в Республике
Казахстан на 2011 - 2020 годы

Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 878
      В целях реализации  Президента Республики Казахстан от 29 июня 2011 года Указа
№ 110 "Государственной программе развития и функционирования языков в
Республике Казахстан на 2011 - 2020 годы" Правительство Республики Казахстан

:П О С Т А Н О В Л Я Е Т
      1. Утвердить прилагаемый  мероприятий на 2011 - 2013 годы по реализации План
Государственной программы развития и функционирования языков в Республике
Казахстан на 2011 - 2020 годы (I этап) (далее - План мероприятий).
      2. Руководителям центральных и местных исполнительных органов в месячный
срок разработать и утвердить Планы мероприятий на 2011 - 2013 годы по реализации
Государственной программы развития и функционирования языков в Республике
К а з а х с т а н  н а  2 0 1 1  -  2 0 2 0  г о д ы .
      3. Ответственным центральным и местным исполнительным органам, компаниям и
организациям (по согласованию) представлять информацию о ходе реализации Плана
мероприятий в соответствии с Правилами разработки, реализации, проведения
мониторинга, оценки и контроля Стратегического плана развития Республики
Казахстан, Прогнозной схемы территориально-пространственного развития страны,
государственных программ, программ развития территорий, стратегических планов
государственных органов, утвержденными  Президента Республики Казахстан Указом
от 4 марта 2010 года № 931 "О некоторых вопросах дальнейшего функционирования
Системы государственного планирования в Республике Казахстан".
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Министерство культуры и информации Республики Казахстан.
      Сноска. Пункт 4 в редакции постановления Правительства РК от 04.12.2012 № 1540
.
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       К. Масимов
У т в е р ж д е н
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 29 июля 2011 года № 878

                        П л а н  м е р о п р и я т и й
       на 2011 - 2013 годы по реализации Государственной
             программы развития и функционирования
       языков в Республике Казахстан на 2011 - 2020 годы
      Сноска. План с изменениями, внесенными постановлением Правительства РК от
04.12.2012 .№ 1540
№
п/п

Наименование Ед.
изм

Ф о р м а
завершения

Ответственные за
исполнение

С р о к и
исполнения

1 2 3 4 5 6

Цель: Государственный язык - главный фактор национального единства

Задачи:

1. Совершенствование и стандартизация методологии обучения государственному языку

2. Развитие инфраструктуры обучения государственному языку

3. Стимулирование процесса обучения государственному языку

1

Разработка стандарт-
технологии, типового
учебно-методического
комплекса, заданий с
ключами для обучения
казахскому языку через
модель непрерывного
образования

Информация в
Правительство РК

МКИ, МОН, МИНТ 2011-2013 гг.

2

Разработка проекта Закона
Республики Казахстан "О
внесении изменений и
дополнений в некоторые
законодательные акты
Республики Казахстан по
вопросам государственной
языковой политики"

В ы н е с е н и е
к о н ц е п ц и и
законопроекта
н а  М В К  п р и
Правительстве РК

МК, ГО 2011 г.

3
Использование системы
"Казтест" по оценке уровня
знания казахского языка

Информация в МКИ МОН 2012-2013 г.г.

4

Подготовка преподавателей
казахского языка в рамках
государственного
образовательного заказа

Информация в МКИ МОН 2011-2013 г.г.

5

Проработка вопроса
организации бесплатных
курсов  по  уровням
образования при Центрах по
обучению государственному
языку и проведение
мониторинга роста числа
обучающихся казахскому
языку

Информация в МКИ МИО 2011-2013 г.г.

Повышение квалификации
преподавателей Центров

6
обучения казахскому языку,
организованных с
возможностью удаленного
доступа в режиме он-лайн

Информация в
Правительство РК

МКИ, МИО 2011-2013 г.г

7
Проведение мониторинга
аккредитованных Центров по
обучению казахскому языку

Информация в МКИ МИО 2013 год

8

Разработка и выпуск систем
интерактивного обучения,
инновационно-методических
видеоуроков, учебно-
методической, научной,
с п р а в о ч н о й ,
публицистической литературы
по интенсивному обучению
казахскому и английскому
языкам, иллюстрированных
звуковых книг, наглядных
пособий для  детей
дошкольного и младшего
школьного возраста,
аудиокниг (на CD носителях)
на казахском языке,
литературы с компакт-
диском, обучающих
анимационных видеофильмов
(DVD дисках) с элементами
3D, способствующего
обучению казахского,
русского, английского
языков

Информация в
Правительство РК

МКИ,  ПФ РГЯ
(по согласованию),
НПО

2011-2013 г.г.

9

Проведение мероприятий по
с т и м у л и р о в а н и ю
с п е ц и а л и с т о в ,
осуществляющих разработку и
с о з д а н и е  н о в ы х ,
альтернативных, более
совершенных, качественных
программ обучения
государственному языку

Информация в
Правительство РК МКИ 2011-2013 гг.

10

Организация методической и
организационной поддержки
представителям казахской
диаспоры за рубежом в
изучении родного языка

Информация в
Правительство РК

МКИ, МОН, МИД, ВАК
(по согласованию)

2011-2013 г.г.

11

Проведение социологических
и  а н а л и т и ч е с к и х
исследований по вопросам
соотечественников,
проживающих за рубежом, а
также их статистики

Информация в
Правительство РК

МКИ, МИД, ВАК
(по согласованию)

2011-2013 г.г.

Цель: Популяризация широкого применения государственного языка

Задачи:

1. Повышение престижа употребления государственного языка

2. Повышение востребованности государственного языка

12

Организация работы по
п о п у л я р и з а ц и и
государственного языка с
и с п о л ь з о в а н и е м
PR-технологий, путем
привлечения известных
семей, говорящих на
казахском языке,  в
том числе неказахской
национальности  и
представителей зарубежной
диаспоры методом
привлечения государственно-
частного партнерства через
проведение совместных акций

Информация в МКИ
МКИ, МИО, МОН, НДП
"Hyp Отан", ПФ РГЯ
(по согласованию)

2011-2013 г.г.

13

Пропаганда казахского
языка при организации
и проведении общественных
движений, совместных акций
и проектов по популяризации
государственного языка в
рамках государственного
социального заказа

Информация в
Правительство РК

МКИ, МИО, все
заинтересованные
ГО, НДП "Hyp Отан",
П Ф  Р Г Я  ( п о
согласованию), НПО

2012-2013 г.г

14

Проведение социологических
и  а н а л и т и ч е с к и х
исследований по вопросам
языковой политики в
Республике Казахстан

Информация в
Правительство РК МКИ 2011-2013 г.г.

15

Развитие и пропаганда
государственного языка и
других языков народа
Казахстана  через
теле-радиовещание и
печатные СМИ, в том числе
через расширение детского и
молодежного медийного
контента  в  СМИ на
государственном языке

Информация в МКИ МКИ, МИО 2011-2013 г.г.

16

Производство и размещение
н а  т е л е к а н а л а х
телевизионных программ по
обучению государственному
языку

Информация в
Правительство РК

МКИ 2011, 2013 г.г.

17
Проведение ежегодного
конкурса "Государственный
язык и СМИ"

Информация в
Правительство РК МКИ 2011-2013 г.г.

Оказание системной
поддержки казахоязычным СМИ

18 ч е р е з  с и с т е м у
государственной поддержки
интернет-ресурсов на
казахском языке

Информация в МКИ МКИ 2011-2013 г.г.

19

Организация перевода
и издания мировой
художественной ,
публицистической,
научной литературы на
государственном языке,
разработка и выпуск
энциклопедической
литературы (по учебным
п р о г р а м м а м ,
технологические и
производственные)

Информация в
Правительство РК

МКИ, МОН 2011, 2013 г.г.

20

Обеспечение использования
государственного языка при
п р е д о с т а в л е н и и
государственных услуг
в электронном формате

Информация в МКИ все ГО, МИО 2011-2013 г.г.

21

Оказание государственной
поддержки в обеспечении
дубляжа фильмов на
государственный язык

Информация в
Правительство РК

МКИ 2011-2013 г.г.

22

Активизировать пополнение
репертуара учреждений
к у л ь т у р ы  н о в ы м
казахоязычным контентом, в
том числе ориентированным
на детскую и юношескую
зрительскую аудиторию

Информация в
Правительство РК МКИ, МИО 2012-2013 г.г.

23

Обеспечить применение
государственного языка при
проведении массовых
культурных, спортивных и
иных общественных
мероприятий

Информация в МКИ все ГО, МИО 2011-2013 г.г.

24
Обеспечить применение
государственного языка в
международной деятельности

Информация в МКИ МИД, ЦИО 2011-2013 г.г.

Цель: Развитая языковая культура - потенциал интеллектуальной нации

Задачи:

1. Усовершенствование и систематизация лексического фонда казахского языка

2. Совершенствование языковой культуры

25

Обеспечение работы
Государственной
терминологической и
ономастической комиссий при
Правительстве РК,
совершенствование

Информация в
Правительство РК

2011-2013 г.г.

работы отраслевых
терминологических секций
при Государственной
терминологической комиссии

МКИ

26

Привлечение институтов
гражданского общества и СМИ
к процессу принятия решения
п р и  п р о в е д е н и и
ономастических  и
терминологических работ

Информация в
Правительство РК

МКИ 2011-2013 г.г.

27

Разработка и выпуск
о н о м а с т и ч е с к и х
справочников, словарей,
к н и г ,  п р о е к т о в
т о п о н и м и ч е с к и х
наименований, а также
проведение анализа и
мониторинга ономастической
ситуации в Республике
Казахстан

Информация в
Правительство РК

МКИ 2011-2013 г.г.

28

Проведение мониторинга
степени охвата регионов
контролем за использованием
визуальной информации

Информация в МКИ МИО 2011-2013 г.г.

29

Создание государственных
топографических цифровых
карт на государственном
языке

Информация в МКИ АУЗР 2011-2013 г.г.

30

Разработка, обновление и
выпуск государственных
каталогов географических
наименований

Информация в МКИ АУЗР 2011-2013 г.г.

31

Выпуск бюллетеней
Государственной
терминологической и
ономастической комиссий при
Правительстве Республики
Казахстан

Информация в
Правительство РК

МКИ 2011-2013 г.г.

32

П р о в е д е н и е
республиканских
(региональных) научно-
теоретических семинар-
совещаний, "круглых
столов", конференций по
актуальным проблемам
развития языков, созданию
языковой среды, казахской
терминологии, проведение
дней древнетюркской
письменности с привлечением
НПО

Информация в
Правительство РК

М К И
Все ГО

2011-2013 г.г.

33
Обеспечение издания
журналов, альманахов
по вопросам развития
казахского языка

Информация в
Правительство РК

МКИ 2011-2013 г.г.

Цель: Развитие лингвистического капитала казахстанцев

Задачи:

1. Функционирование русского языка в коммуникативно-языковом пространстве

2.Сохранение языкового многообразия в Казахстане

3. Изучение английского и других иностранных языков

34

Оказание государственной
поддержки развитию
национальных языков и
государственного языка
через воскресные школы
республиканских
национально-культурных
объединений

Информация в
Правительство РК

МКИ 2011-2013 г.г.

35

Проведение ежегодных
республиканских конкурсов
на знание государственного
языка и других языков

Информация в
Правительство РК

МКИ 2011-2013 г.г.

36

Проведение ежегодного
республиканского фестиваля
языков народа Казахстана,
республиканской олимпиады
" Т і л д а р ы н " ,
пропагандирующая
триединство языков,
"Дней  славянской
письменности"

Информация в
Правительство РК МКИ 2011-2013 г.г.

37

Проведение социологических
и  а н а л и т и ч е с к и х
исследований по изучению
языковой ситуации в
приграничных регионах
Казахстана и регионах,
компактно населенных
этническими группами

Информация в
Правительство РК

МКИ 2011-2013 г.г.

38

Освещение внутренней
политики государства,
н а п р а в л е н н о й  н а
межнациональное и
межконфессиональное
согласие, деятельности
Ассамблеи народа Казахстана
и ведение постоянной
рубрики по изучению
государственного языка в
рамках государственного
социального заказа

Информация в МКИ АНК, МКИ, МИО 2011-2013 г.г.

39

Увеличение курсов по
изучению английского
и других иностранных языков
в государственных Центрах
по обучению языкам

Информация в
Правительство РК МИО 2011-2013 г.г.

Итого:

Продолжение таблицы
Финансирование

Предполагаемые расходы (млн. тенге)

2011 год 2012 год 2013 год
Всего

Сумма Источники
финансирования

Сумма Источники
финансирования

Сумма Источники
финансирования

7 8 9 10 11 12 13

Цель: Государственный язык-главный фактор национального единства

Задачи:

1. Совершенствование и стандартизация методологии обучения государственному языку

2. Развитие инфраструктуры обучения государственному языку

3. Стимулирование процесса обучения государственному языку

234,8 РБ 117* РБ 125* РБ 476,8*

Не требуется

54,9 РБ 64,4* РБ 65,4* РБ 184,7*

В пределах средств республиканского бюджета в рамках бюджетной программы 020
"Подготовка специалистов с высшим и послевузовским образованием и оказание
социальной поддержки обучающимся" МОН РК

МБ* МБ* МБ*

МБ* МБ* МБ*

Не требуется

1143,8 РБ 113,5* РБ 1183,8* РБ 2441,1*

4,2 РБ 4,5* РБ 4,9* РБ 13,6*

108,0 РБ 33,0* РБ 9,1* РБ 150,1*

22,9 РБ 3,1* РБ 3,3* РБ 29,3*

Цель: Популяризация широкого применения государственного языка

Задачи:

1. Повышение престижа употребления государственного языка

2. Повышение востребованности государственного языка

Не требуется

Не требуется

19,8 РБ 20* РБ 21,4* РБ 61,2*

1257,5 РБ 1615,5* РБ 1630,8* РБ 4503,8*

100,5 РБ 0,0 РБ 107,5* РБ 208,0*

4,7 РБ 5,1* РБ 5,4* РБ 15,2*

Не требуется

736,9 РБ 889,8* РБ 1626,7*

Не требуется

39,3 РБ 300,0* РБ 300* РБ 639,3

Не требуется

Не требуется

Не требуется

Цель: Развитая языковая культура - потенциал интеллектуальной нации

Задачи:

1. Усовершенствование и систематизация лексического фонда казахского языка

2. Совершенствование языковой культуры

22,1 РБ 22,0* РБ 23,6* РБ 67,7*

Не требуется

23,7 РБ 23,7* РБ 25,4* РБ 72,8*

Не требуется

330,5 РБ 360,3* РБ 360,3* РБ 1051,1*

19,0 РБ 19* РБ 19* РБ 57,0*

4,0 РБ 4,3* РБ 4,6* РБ 12,9*

28,9 РБ 28,9* РБ 30,9* РБ 88,7*

15,0 РБ 16,1* РБ 17,2* РБ 48,3*

Цель: Развитие лингвистического капитала казахстанцев

Задачи:

1. Функционирование русского языка в коммуникативно-языковом пространстве

2. Сохранение языкового многообразия в Казахстане

3. Изучение английского и других иностранных языков

25,2 РБ 25,2* РБ 27,0* РБ 77,4*

24,1 РБ 25,7* РБ 27,5* РБ 77,3*

5,6 РБ 6,0* РБ 6,4* РБ 18,0*

10,4 РБ 7,9* РБ 8,4* РБ 26,7*

34,4 РБ 34,4 РБ 68,8

МБ* МБ* МБ*

4235,8 2849,6* 4931,1* 12016,5*

      * Объемы расходов по всем уровням бюджета будут определяться (уточняться) в
соответствии с Законом Республики Казахстан о республиканском бюджете и
решениями маслихатов о местном бюджете на соответствующий год.
      П р и м е ч а н и е :
      р а с ш и ф р о в к а  а б б р е в и а т у р :
      Р Б  -  р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т
      М Б  -  м е с т н ы й  б ю д ж е т
      Г О  -  г о с у д а р с т в е н н ы е  о р г а н ы
      ЦИО -  Центральные исполнительные органы
      М И О  -  м е с т н ы е  и с п о л н и т е л ь н ы е  о р г а н ы
      МОН - Министерство образования и науки Республики Казахстан

      МКИ - Министерство культуры и информации Республики Казахстан
      МИНТ - Министерство индустрии и новых технологий Республики Казахстан
      МИД - Министерство иностранных дел Республики Казахстан
      АУЗР - Агентство по управлению земельными ресурсами Республики Казахстан
      А Н К  -  А с с а м б л е я  н а р о д а  К а з а х с т а н а
      В А К  -  В с е м и р н а я  а с с о ц и а ц и я  к а з а х о в
      НДП - Народно-демократическая партия "Hyp Отан"
      НПО -  неправительственные организации
      ПГК - промежуточный государственный контроль
      Р К  -  Р е с п у б л и к а  К а з а х с т а н
      С М И  -  с р е д с т в а  м а с с о в о й  и н ф о р м а ц и и
      ПФ РГЯ - Президентский фонд развития государственного языка
      МВК - Межведомственная комиссия

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан